



GAZETA POMORSKA

10
GR.

Nr. 88 AB

Piątek, 30 września 1938

Rok 1

Aleksandrów Kujawski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chełnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipce
— — — Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

W Monachium ważą się losy pokoju

Monachium. Rozmowy kanclerza Hitlera z Mussolinim oraz premierami Chamberlainem i Daladier rozpoczęły się wczoraj o godz. 12.45 w pałacu Kanclerza na placu Królewskim.

W rozmowach biorą również udział ministrowie v. Ribbentrop i hr. Ciano. Jako tłumacz i protokulant asystuje przy obradach radca legacyjny dr. Schmidt, z urzędu spraw zagranicznych oraz gen. sekretarz francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Leger.

Obrady czterech mężów stanu odbywają się w pałacu Kanclerza, którego otwarcie nastąpiło w obecności Mussoliniego podczas jego ostatniej wizyty w Niemczech.

Projekt symbolicznej okupacji niemieckiej w Sudetach

LONDYN (PAT). Wedle przewidywań dzienników angielskich, plan jaki przedłożony zostanie w Monachium w sprawie załatwienia kryzysu sudeckiego, miałby polegać na tym, że wojska niemieckie wejdą 1 października w sobotę do t. zw. Egerlandu i pod postacią symbolicznej okupacji ziem sudeckiej zajmą główne punkty Egerlandu, a więc Asch, Eger, Karlsbad i Marienbad. Wojska niemieckie zatrzymałyby się w Egerlandzie po tej symbolicznej okupacji i dalej nie postąpiły.

Międzynarodowa komisja graniczna

utworzona zostałaby natychmiast i pod ochroną korpusu międzynarodowego, złożonego z oddziałów wojsk brytyjskich, francuskich i włoskich, przepro-

wadziłaby wykreślenie nowej granicy, jak również wszystkie szczegóły przekazania obszarów sudeckich z rąk czeskich w ręce niemieckie.



MĘŻOWIE STANU, OD KTÓRYCH ZALEŻĄ LOSY EUROPY.
Hitler Daladier Mussolini Chamberlain

Anglia zapowiada mobilizację marynarki wojennej

LONDYN. Admiralicja komunikuje, iż postanowione zostało zmobilizowanie floty, jako zarządzenie zapobiegawcze. Stosowne instrukcje zostaną ogłoszone

niezwłocznie po wydaniu przez króla orędzia, polecającego pod broń rezerwy marynarki wojennej.

Z ostatnich chwil

Zbiry czeskie rozstrzelały polskich harcerzy

CIESZYN. Kilku instruktorów harcerstwa polskiego w Czechosłowacji zostało rozstrzelanych przez Czechów, m. i. w Olomuńcu drużynowy Jan Kotas.

Poza tym władze czeskie zapędziły 14—15-letnie harcerki i harcerzy do kopania okopów wzdłuż pogranicza polskiego.

Pomyślne horoskopy w Monachium w chwili gdy oddajemy numer do druku

W przerwie pomiędzy pierwszą a drugą rozmową w kołach politycznych, zbliżonych do konferencji, wyrażano przekonanie, iż rozmowy zaczęły się

układać w sposób raczej pomyślny.

Podstawa do dyskusji została rzekomo znaleziona.

MONACHIUM, 29. 9. godz. 19.30. We-

Czesi ostrzelali polskie posterunki graniczne

WARSZAWA. W nocy z 27 na 28 bm. został na pograniczu polsko-czeskim ostrzelany przez Czechów posterunek polskiej straży granicznej. Liczne strzały karabinowe były skierowane na budynek straży w punk-

cie przejściowym Gosina-Leszna na śl. Cieszyńskim.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystosowało do poselstwa Czechosłowackiego w Warszawie protest z ostrzeżeniem.

MONACHIUM (PAT). Przed godz. 15 zagraniczne delegacje opuściły pałac kanclerza i udały się do swych siedzib celem krótkiego wypoczynku.

O godz. 16 m. 30 Hitler, Mussolini, Chamberlain i Daladier wznowili obrady.

ŻADNEGO KOMUNIKATU O WYNIKU OBRAD DO TEJ PORY NIE WYDANO.

Już wszystko przygotowane do ewakuacji Pragi

PRAGA (PAT). Wiadomości o zamiarze ewakuowania ośrodków życia państwowego z Pragi potwierdzają szerokie przygotowania, podjęte we wszystkich ministerstwach i innych urzędach, jak również m. in. w czeskiej agencji telegraficznej.

Według informacji z kół parlamentarnych, siedziba rządu przeniesiona by została do miejscowości Turczański św. Marcina.

Przed dwoma dniami cały zapas złota czechosłowackiego banku emisyjnego przewieziony został pod silną eskortą na teren Słowacji.

W Pradze ustanowiona została w środę komisja ewakuacyjna, której zadaniem ma być szczegółowe opracowanie planu w tym względzie, a która składa się z przedstawicieli komendy miasta, min. spraw wewnętrznych i policji.

Min. Beck na Zamku

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym p. ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka.

Kłamstwa o załatwieniu sprawy śląskiej

WARSZAWA (PAT). Od środy w szeregu stolicy rozpowszechniane są wiadomości, jakoby sprawa sporu pomiędzy Polską i Czechami została załatwiona, a Praga udzieliła zadawalającej odpowiedzi. Pogłoski te wczoraj w dniu zjazdu w Monachium przybrały na sile. Rozszerzane są one nawet w Warszawie przez niektóre obce przedstawicielstwa dyplomatyczne z podaniem treści i formy noty czeskiej. Należy stwierdzić, że WIADOMOŚCI TE SĄ NIEPRAWDZIWE.

Rząd czeski żadnej odpowiedzi dotychczas nie udzielił.

Gele rozsiewania tych wiadomości można łatwo ustalić. Rząd polski ureguluje swe postępowanie jedynie na zasadzie prawdy i faktycznego stanu rzeczy.

Czeski oficer przekroczył polską granicę

CIESZYN (PAT). Dziś przekroczył granicę i został zatrzymany przez polski posterunek graniczny porucznik wojsk czeskich. Tłumaczy się on, że kontrolując placówki czeskie, zabłądził na terytorium polskie. Odstawiono go do Cieszyna.

dług informacji z kół niemieckich, konferencja zakończyć się ma w najbliższych chwilach. Wyjazd Mussoliniego nastąpi jeszcze dziś wieczorem.

Lada chwila oczekują komunikatu końcowego o wynikach narady.

Jutro polski start do stratosfery

WARSZAWA. Według ostatnich wiadomości, dotyczących startu balonu „Gwiazda Polski”, napełnianie powłoki rozpoczęło się z piątku na sobotę.

Wszystkie przygotowania wstępne zostały wczoraj ukończone. O ile warunki atmosferyczne nie ulegną pogorszeniu, start balonu nastąpi w sobotę we wczesnych godzinach rannych.

Ostre tarcia w łonie rządu czeskiego

Nacisk czynników komunistycznych na Pragę

PRAGA. Ostatnia mowa premiera brytyjskiego utrwalila czynniki miarodajne w przekonaniu, iż mocarstwa stoją zdecydowanie na gruncie konieczności jaknajdalej idących ustępstw ze strony Czechosłowacji. Na tym tle występują w łonie rządu dwie sprzeczne tendencje:

Ośrodkiem grupy pragnącej zdecydowanego oporu jest przede wszystkim sam prezydent Benesz, wywierający ze swej strony duży wpływ na gen. Syrovego, ulegając jed-

nocześnie zarówno naciskowi wewnętrznych kół komunistycznych, jak i dyrektywom zagranicznym.

Za pokojowym załatwieniem konfliktu opowiadają się koła min. spr. zagr. W związku z tym dojsz do ostrej wymiany zdań między premierem i ministrem Krowtą. Jak słychać ten ostatni zagrozić

niał nawet ustąpieniem.

W każdym razie nacisk czynników komunistycznych na rząd wzmógł się ostatnio bardzo znacznie.

Jak się zdaje, mimo wszystko rząd czeskosłowacki zdecydowany jest na udzielenie Rzeszy ustępstw na płaszczyźnie planu Berchtesgaden.

Mimo rokowań w Monachium wojna w eterze trwa

Podczas gdy w Monachium mężowie stanu czterech państw obradują nad sposobem pokojowego załatwienia zagadnienia czeskosłowackiego, wszystkie rozgłoszenie niemieckie podają niemal bez przerwy komunikaty o terrorze, jaki panuje na terenie Sudetów.

Według tych doniesień, w całych Sudetach są już poczynione przygotowania do zupełnego wyniszczenia całego obszaru. Granica jest gęsto obsadzona przez wojska czeskie. Gniazda karabinów maszynowych ciągną się gęstą siecią wzdłuż całej granicy niemieckiej.

W komunikatach rozgłoszeni niemieckich powtarzają się stale wiadomości o licznych wypadkach naruszenia granicy przez patroli czeskie i o wypadkach oddziałów czeskich z karabinami maszynowymi na terytorium niemieckie.

W chwili, kiedy jeszcze milczą karabiny niemieckie, wro już w całej pełni wojna w przestworzach na falach radiowych.

Przeciwna strona również nie spoczywa. Rozgłoszenie czeskie pracują pełną mocą, by osłabić działalność rozgłoszeni niemieckich. Wspomagają je w tej pracy rozgłoszenie sowieckie.

Jeszcze jedna nota czeska z... zastrzeżeniami

PRAGA (PAT). Rząd czeskosłowacki zreagował odpowiedź na notę brytyjską, zawierającą propozycje stopniowej realizacji projektów francusko-brytyjskich, akceptowanych 21 września przez Pragę, jako podstawa rozwiązania zagadnienia Niemców sudeckich. Odpowiedź ta przyjmuje w

zasadzie propozycje brytyjskie co do stopniowej realizacji rzeczowych projektów, zgłaszając jednak i tym razem jeszcze liczne zastrzeżenia.

Odpowiedź czeska doręczona została rządowi brytyjskiemu przed rozpoczęciem monachijskiej Konferencji Czterech.

Ostatnia zapora przed Hankau padła

TOKIO. Agencja Domei donosi: Wojska japońskie zajęły Tienkianszen, ostatnie ufortyfikowane miasto na drodze do Hankau.

Lotnicy japońscy bombardowali po raz pierwszy od wybuchu konfliktu, Yunnanfu, stolicę prowincji Yunnan. Wyrządzone szkody są znaczne.

9 samolotów japońskich zrzuciło około 60 bomb. 40 osób poniosło śmierć. Podczas walki powietrznej stracono 6 samolotów chińskich oraz zniszczono 14 na lotnisku. Lotnisko, arsenał, szkoła oficerska oraz 12 największych budynków w Yunan stoją w płomieniach. (Prowincja Yunnan graniczy z Indochinami.

Rząd brytyjski docenia całkowicie stanowisko Polski w sprawie Zaolzia

LONDYN (PAT). Podczas swego środowego przemówienia w Izbie Gmin, premier Chamberlain, wspominając o żądaniach polskich i węgierskich, stwierdził, że rząd brytyjski wziął je pod uwagę, ale obecnie

koncentruje swe wysiłki na zagadnieniu sudeckim. Rząd brytyjski jednakże całkowicie docenia interesy rządu polskiego i węgierskiego.

Odezwa b. premiera francuskiego zdarta z murów przez policję

PARYŻ. „La Liberté” ogłosiła odezwę b. premiera Flandin pt. „Oszukujawas”. Flandin, zwracając się do narodu francuskiego stwierdza, że „sprytnie pomyślane machinacje prowadzone są od szeregu tygodni ze strony ciemnych sił, aby oszukać naród francuski i rozpętać wojnę przy pomocy fałszywych wiadomości i kłamstw”. Flandin oświadcza, że przywódcy komunistyczni, którzy w całej tej tragedii występują się interesom, które

nie są interesami Francji, domagali się jego aresztowania, lecz woli on nawet być zamordowany, niż pozwolić na zaborstwo swego kraju”.

Numer „Liberté”, zawierający odezwę, został skonfiskowany, zaś odezwa rozlepiona na murach Paryża, została zdarta przez agentów policji.

Sprawa ta wywołała w całej Francji wielkie wrażenia.

Jednomyślny głos Berlina: Radykalne rozwiązanie nakazem chwili

BERLIN. Cała prasa poranna stoi pod znakiem spotkania 4 mężów stanu w Monachium.

„12 Uhr Blatt” stwierdza, iż kanclerz Hitler przy rozwiązywaniu sprawy sudeckiej wykazał wyrozumiałość i cierpliwość, jaką rzadko spotyka się w historii. W czasie spotkania zachodnich mężów stanu będą mogli oni się przekonać — pisze dziennik — jaki jest istotny stan rzeczy problemu sudeckiego, nie po-

zwalającego na dalszą zwłokę. Natychmiastowe i radykalne rozwiązanie tej kwestii jest nakazem chwili, która może być ostatnią, nadającą się do pokojowego rozwiązania.

Na konferencji w Monachium, pisze „Deutsche Allg. Ztg.”, nie będzie się wygłaszało długich i przewlekłych przemówień, lecz będzie się działało, gdyż sprawa sudecka dojrzała do zlikwidowania.

Sytuacja nadal poważna

Zaraz po krótkim śniadaniu rozpoczęły się narady w gmachu, otoczonym na paręset metrów kordonem milicji partyjnej, nie przepuszczającym nikogo.

Mimo nadziei, związanych z obradami, jeszcze nie można stawiać żadnych hopeskopów co do ich wyników.

W kołach politycznych oceniają sy-

Sternicy czterech państw w Monachium

Monachium stało wczoraj pod znakiem spotkania europejskich mężów stanu. Już od wczesnych godzin rannych rozpoczęto dekorowanie ulic i głównego dworca chorągwiami o barwach Rzeszy. Począwszy od godz. 8 rano, nieprzeliczone tłumy zaczęły się gromadzić za ochronnymi kordonami S. S. i S. A., oczekując na przybycie specjalnego pociągu z Rzymu.

Mussolini zamieszkał w Monachium w Princ Karl Palais. Hr. Ciano w hotelu „Vier Jahreszeiten”.

Pierwszy przybył do Monachium Mussolini w towarzystwie kanclerza Hitlera, który osobiście powitał Mussoliniego już w Kufsteinie.

Na dworzec w Monachium pociąg specjalny z Mussolinim przybył na krótko przed godz. 11, oczekiwany przez licznych dygnitarzy niemieckich i włoskich. Przy wyjściu z dworca ludność zgotowała Mussoliniemu burzliwą owację.

Premier Daladier i premier Chamberlain przybyli na lotnisko monachijskie prawie równocześnie, lądując w krótkich odstępach czasu około godz. 12. Angielskiego i francuskiego mężów stanu witał minister von Ribbentrop i ambasadorowie Francji i Anglii. Obu mężów stanu zebrane tłumy zgotowały serdeczną owację.

Cała Polska manifestuje na rzecz Śląska Zaolzańskiego

Naród polski bez różnicy zapatrywał politycznych manifestuje w dalszym ciągu swe nieugięte stanowisko w sprawie Śląska Zaolzańskiego. Obok manifestacji, które odbywają się nawet na najdalszych krańcach Rzeczypospolitej, ochotnicy we wszystkich miejscowościach tłumnie zgłaszają się do Korpusu Zaolzańskiego.

Otwarto nowe punkty biur werbunkowych z inicjatywy organizacji społecznych: w Chojnicach, w Inowrocławiu, w Toruniu, w Włoszczowie, w wszystkich gminach pow. włoszczowskiego,

w Jaśle, w Białej Podlaskiej, w Raduniu, w Nowej Wilejce, we Lwowie, Odbyły się manifestacyjne wiece: w Chojnicach, licznych miejscowościach pow. olkuskiego,

w Pilicy, w Pieskowej Skale, w Wolbromiu, w Jaśle, w N. Wilejce, w Borysławiu, w Słupi Nowej, w Poznaniu.

Otwarto zbiórki pieniężne na rzecz Śląska Zaolzańskiego. w Toruniu, w Chojnicach, w Radomiu, we Lwowie, w Brześciu nad Bugiem, w Poznaniu.

Milionowe straty wskutek 15-min. ulewy

CZERNIOWCE. Nad Konstancą nastąpiło niezwykle gwałtowne oberwanie się chmur. Mimo, że ulewa szalała tylko 15 minut, masy wodne zalały przedmieścia, unosząc ze sobą dobytek mieszkańców. Zginęło przy tym wiele zwierząt domowych. Straty wynoszą kilka milionów lei.

Japoński minister spraw zagr. ustąpił

TOKIO. Minister spraw zagranicznych gen. Ugaki podał się do dymisji. Jak donosi agencja „Domei” dymisja nastąpiła na skutek sprzeciwu gen. Ugaki w sprawie powołania do życia centralnego urzędu do spraw chińskich.





